
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  1  

del  11/01/2024

Oggetto: Modifica della dotazione organica vigente.

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di GENNAIO alle ore 18:40, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 11/01/2024 Il Responsabile 
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 11/01/2024 Il Responsabile
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 1 di 7



Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 2 di 7



Oggetto: Modifica della dotazione organica vigente.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'Ente Locale, con particolare riferimento al dettato
del d.lgs. n. 267/2000 e del d.lgs. n. 165/2001, i quali attribuiscono alla Giunta Comunale specifiche competenze in
ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche;

- l'articolo 89, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 stabilisce che, fermo restando le disposizioni dettate dalla normativa
concernente gli Enti Locali dissestati e strutturalmente deficitari, gli Enti Locali, nel rispetto dei principi fissati
dalla stessa legge, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e
gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti
dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n° 97 del 06/09/2023  con la quale si è proceduto, tra l’altro, alla
ricognizione del personale in servizio alla data del 6/09/2023 e alla ridefinizione della dotazione organica vigente
così come segue:

Visto il D.L. 19 settembre 2023, n. 124 avente ad oggetto:“Disposizioni urgenti in materia di politiche di 
coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché' in materia di 
immigrazione”, convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale 
n. 268 del 16 novembre 2023 con il quale si richiama la necessità e l’urgenza di individuare misure volte 
alla semplificazione dei procedimenti amministrativi concernenti l'utilizzazione delle risorse nazionali ed 
europee in materia di politiche di coesione, nonché a favorire la realizzazione di investimenti pubblici;

Richiamato l’art.  19  del  sopra  citato  D.L.  124/2023  (convertito  con  modificazioni  dalla  legge  13
novembre  2023, n.  162, in Gazzetta  Ufficiale  n.  268 del  16 novembre 2023) il  quale  prevede che a
decorrere  dall'anno  2024,  al  fine  di  promuovere  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle
province, delle unioni dei comuni e dei comuni appartenenti alle predette regioni, nonché per rafforzare le
funzioni di coordinamento nazionale del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, le predette amministrazioni, nell'ambito delle vigenti dotazioni organiche, sono
autorizzate ad assumere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato personale non dirigenziale, da

Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 3 di 7



inquadrare nel livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro
2019-2021 - Comparto Funzioni locali - nei limiti dei criteri di ripartizione definiti dal Decreto previsto
dal comma 3 del medesimo art. 19;

Preso atto che:

a  mente  del  richiamato  D.L.  124/2023,  le  assunzioni  a  tempo  indeterminato  saranno  rese  possibili
attraverso il contributo del Programma Nazionale alle spese di personale assunto dagli enti fino al 31
dicembre  2029  e,  a  decorrere  dall’anno  2030  a  carico  delle  risorse  statali  già  individuate  nel  D.L.
124/2023 convertito con modificazioni dalla Legge 13 novembre 2023, n° 162;

gli enti destinatari vincolano dalla data di assunzione fino al 31/12/2029 l’utilizzo dei nuovi assunti a
tempo  indeterminato,  inquadrati  nell’area  dei  funzionari,  esclusivamente  allo  svolgimento  di  attività
direttamente afferenti alla gestione dei fondi destinati alla politica di coesione europea;

Considerato che i posti per i quali si intende presentare domanda di finanziamento devono essere previsti
nella dotazione organica vigente, quindi al momento della presentazione dell’istanza;

Osservato che alcuni dei profili professionali richiesti, come indicati dall’Avviso, articolo 1 comma 6
allegato al citato D.L. 124/2023, non sono contemplati nella dotazione organica di questo Ente innanzi
richiamata;

Considerato che è volontà di questa Amministrazione comunale presentare la manifestazione di interesse
di cui al citato Avviso e, pertanto si rende necessario modificare la dotazione organica prevedendo le
seguenti figure professionali:

Settore III^ Tecnico

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo professionale Specialista della transizione digitale;

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo professionale Specialista della transizione ecologica;

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo professionale Specialista informatico

Settore I^ AA.II.

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo di Specialista in attività culturali

Ritenuto pertanto rideterminare la dotazione organica nel modo seguente:

Dato  atto che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  all’integrazione  del  Piano  triennale  del
fabbisogno del personale 2023/2025, all’esito della ripartizione di cui al DPCM innanzi citato, tenendo
conto  che  le  assunzioni  di  cui  alla  misura,  sono  eterofinanziate,  quindi  neutre  rispetto  alle  facoltà

Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 4 di 7



assunzionali di cui all’art. 3, commi 1bis- e 2, del D.L. n° 34/2019;

Dato atto che, del presente provvedimento, sono state informate le rappresentanze sindacali ai sensi dell’articolo 2,
comma 18, d.lgs. n. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012 come modificato dall’articolo 6, comma 1, del d.lgs. n.
165/01 in coerenza con quanto previsto dal nuovo Contratto Collettivo di Lavoro del 22.05.2018;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisito  il parere dell’Organo di Revisione dell’Ente con verbale protocollo n. 405 del 11/01/2024, allegato al
presente atto;

Visti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000,
n. 267;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) Di  dare  atto  che,  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  della  presente
deliberazione.

2) Di modificare la dotazione organica vigente prevedendo le seguenti figure professionali:

Settore III^ Tecnico

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo professionale Specialista della transizione digitale;

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo professionale Specialista della transizione ecologica;

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo professionale Specialista informatico

Settore I^ AA.II.

Area dei Funzionari n° 1 figura con profilo di Specialista in attività culturali

3) Di rideterminare la dotazione organica per le motivazioni innanzi indicate nel modo seguente:

4) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’integrazione del Piano triennale del
fabbisogno del personale 2023/2025, all’esito della ripartizione di cui al DPCM innanzi citato, tenendo
conto  che  le  assunzioni  di  cui  alla  misura,  sono  eterofinanziate,  quindi  neutre  rispetto  alle  facoltà
assunzionali di cui all’art. 3, commi 1bis- e 2, del D.L. n° 34/2019;

Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 5 di 7



5) Di dare atto che  a mente del richiamato D.L. 124/2023, le assunzioni a tempo indeterminato delle
figure eventualmente ammesse dalla misura, saranno rese possibili attraverso il contributo del Programma
Nazionale alle spese di personale assunto dagli enti fino al 31 dicembre 2029 e, a decorrere dall’anno
2030 a carico delle risorse statali già individuate nel D.L. 124/2023 convertito con modificazioni dalla
Legge 13 novembre 2023, n° 162 pertanto nessun onere è a carico del Bilancio dell’Ente;

6) Di dare atto che gli enti destinatari vincolano dalla data di assunzione fino al 31/12/2029 l’utilizzo dei
nuovi assunti a tempo indeterminato, inquadrati nell’area dei funzionari, esclusivamente allo svolgimento
di attività direttamente afferenti alla gestione dei fondi destinati alla politica di coesione europea;

7) Di inviare copia del presente provvedimento alle OO.SS;

8) Di stabilire  che, il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”
nell’ambito delle informazioni di cui all’articolo 16 del d.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti la
dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato”;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 
n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 6 di 7



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

11/01/2024 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 11/01/2024

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 11/01/2024 Il Segretario Generale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 1 del 11/01/2024 - Pag 7 di 7


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


